

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția. Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarchie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiuu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sinódele protopresbiterale.

Statutul nostru organic a regulat ținerea sinódelor în diferitele corporațiuni bisericesci, și a indicat și timpul, când se se țină acele sinóde.

Cu considerare la necesitățile din singuraticile parochii, și la agendele sinódelor parochiale, ținerea sinodului parochial ordinariu e ordinată pe luna lui Ianuariu.

În aceste sinóde ordinare comite-tele parochiale au a raporta despre afacerile parochiei în anul trecut, au a presenta socotelile bisericeii pentru anul expirat, și au a face îngrijiri pentru cursul normal al afacerilor în anul care a urmat.

Îngrijire specială trebuie făcută în ce privește pe membrii sinodului parochial, îngrijire specială trebuie să se facă în ce privește agendele financiare ale parochiei.

Despre aceste am vorbit mai în detaliu când am schițat activitatea sinodului parochial ordinariu.

Pentru luna lui Februaru sunt provădute în statutul nostru organic sinódele ordinare în protopresbiterate.

Nu scim cari motive au fost normative la formularea §-lui 45 din statutul organic, care prescrie, ca sinódele protopresbiterale să se țină în prima sau a două Duminecă din luna Faur, una o scim, că neținerea la timp a sinódelor protopresbiterale, în cele mai multe cazuri se scusa cu împregiurarea, că membrii preoți ai sinodului protopresbiteral având a săvârși funcțiuni în parochiile lor, nu s'au putut presenta la sinódele protopresbiterale.

Dacă cumpanim lucrurile în practică, ajungem la conclusia, că jumătate din comunele noastre bisericesci ar trebui să rămână fără preoți în primele două Dumineci din luna lui Faur, când preoțimea ar fi obligată a se presenta la ședințele sinódelor protopresbiterale.

Neajunsuri de acestea se ivesc la aducerea de legi, și este chemarea administrațiunei aflarea de mijloce cum să se eșecute legile fără a suferi interesul public

În cazul concret protopresbiterii nostri convăcă sinódele pe ziua de Duminecă, se face în mod sărbătoreș deschiderea, care e posibilă, căci membrii laici se pot presenta fără a le simți parochia lipsa lor, după deschidere înseședința se prorogă pe una din zilele de lucru ale săptămânei, când pot lua parte și membrii preoți.

În ședințele sinodului protopresbiterul trebuie să se oglindeze starea protopresbiteratului în decursul anului trecut.

Teren bogat de activitate are sinodul protopresbiteral, în cele bisericesci, în cele școlare, în cele finanțare, și unde acel teren se exploatează cu conșciențiositate, acolo starea protopresbiteratului este înfloritoare.

În timpul din urmă, decând cu introducerea legilor politice bisericesci, sfera de activitate a sinodului protopresbiteral s'a lărgit, încât înădecit trebuie să pörte protopresbiteratul acum grije pentru susținerea vașei bisericeii, pentru susținerea autonomiei bisericeii.

Puternice motive au militat atunci când congresul a dat și protopresbiteratului teren pentru a griji de vașă bisericeii.

Nu mai puțin are de lucru în cele școlare, și în cele economice, cari mai ales înșe în cele economice, se asigure protopresbiterului esistență cinstită, să-i facă posibil ca el să fie părintele cel bun, care toate le vede în parochii, toate le scie apreția, toate le pörte îndreptă.

Deocamdată atăta în ajunul sinódelor protopresbiterale.

Pretensiunile naționalităților în Austria. Comitetul executiv al partidei deputaților cehi, atât din dieta lor provincială boemă, cât și din Reichsrath-ul vienez, a dat la finea săptămânei trecute o proclamațiune ținută în termeni foarte plini de dreptate și egalitate, în care ăice:

„Cu toate că întâietatea limbei cehe în țările coronei boeme, e netăgăduită, poporul ceh totuși nu pretinde drepturi de întâietate pe sama limbei cehe, decât prețuire egală și tractare egală cu limba germană.”

Critisând apoi șovinismul deputaților germani cari prin ținuta lor subminăză înșuși parlamentarismul, — urmăză:

„Paralisarea parlamentului slăbește poziția noastră față cu Ungaria, și împedă dezvoltarea economică atât a Germanilor cât și a Cehilor, precum și dezvoltarea tuturor instituțiunilor.

„Acăsta înșemnă, că actualele instituțiuni constituționale, nu corespund individualităților atât de variat formate, politice și istorice.

„Crisa de constituțiune numai așa se pörte rezolva, dacă puterile publice ale imperiului se reîntorc la acele base, pe cari stând, existența complexului de state habsburgiene e asigurată contra ori-cărui nisuițe, ce ar veni fie din lăuntru fie din afară, anumela bazele dreptului și a dreptății în întreg organismul statului.

„Numai pe basa acăsta se pörte ajunge la conțelegere cu compatrioții nemți, înțelegere pe care Cehii o doreșe viu. Numai nițică bunăvoință, și neînțelegerile pentru limbă pot dobândi o rezolvare justă, trainică.”

În urmă manifestul acesta atât de în griji și luminat de un spirit de dreptate, și numai de dreptate pe sama popōretor asuprite, — spune că singurul mijloc pentru sanarea tuturor relelor este: lărgirea dreptului de competență a dietei provinciale boeme (decentralizare), în introducerea administrației autonome în țările coronei boeme, și peste tot în lărgirea autonomiei.

Îndemnă de încheiere pe poporul ceh la ținere la olaltă și încredere în deputații sei, căci numai așa pot și ei lupta cu autoritate, dacă au aprobarea poporului în a cărui nume vorbesc!

Ioan Popasu.

— O piōșă aniversară —

Implinindu-să ăcece ani dela mörtea fericitului Episcop al dieceșei Caransebeșului, *Ioan Popasu*, P. S. S. Dl Episcop Nicolae Popea a luat prin circulariul de mai jos, dispozițiuni de sărbare piōșă a ăilei în care se implinesc acum cei 10 ani. Iată circulara:

În 5. Februaru a. c. calendariul nostru, se împlinesc 10 ani dela reposarea feri-

citului în Domnul fostului Episcop al Caransebeșului Ioan Popasu, carele are mari și multe merite pentru dieceșă noastră, căci dēnsul ca primul Episcop al reînființatei dieceșe a Caransebeșului, a avut a se lupta cu marile greutăți ale începutului, neavēnd dēnsul la sosirea sa în dieceșă încredințată archiepiscopiei sale, așa ăicēnd, nici unde să-și plece capul, și așa toate cele de lipsă el însuși a trebuit să le facă și să le înființeze de nou; apoi dēnsul în decursul archiepiscopiei sale și-a și căștigat alte multe și mari merite pe terenul bisericesc, școlar și național, fiind el un puternic promovător al cultului religiōș și morale.

În vederea acestor merite ale repozatului Episcop, Sinodul nostru eparchial în ședința sa ținută în 15 Aprilu 1898, sub Nr. prot. 66. a învitat Consistoriul nostru diecesan să dispună, ca în 5. Februaru a. c. calendariul nostru, să se țină în întreaga dieceșă, părăstas pentru odihna sufletului fericitului Episcop Ioan Popasu.

Deci de o parte pentru de a satisface acestei învități a Sinodului nostru eparchial, și de altă parte pentru de a ne arăta simțămintele noastre de pietate față de antecesorul nostru, zēlosul Episcop Ioan Popasu, și recunoșcinta noastră pentru ostenelele și jertfele aduse de dēnsul în interesul dieceșei noastre, ne aflăm îndemnați a dispune următoarele:

1. Pentru ca cât mai mulți credincioși să pörta participa la părăstas, acest părăstas să se celebreze nu Vineri în 5-lea, care e ăi de lucru, ci Duminecă în 7-lea Februaru a. c. calendariul nostru. Spre acest scop:

2. În Dumineca ce cade pe 31 Ianuariu a. c. stilul vechiu, preoțimea parochială să publice în sfânta biserică credincioșilor, că în Dumineca următoare se va sërba în sfânta biserică aniversarea de 10 ani dela mörtea fericitului archiereu Ioan Popasu, pofindu-i și îndemnându-i pe credincioși, ca ei cu toții să vină și să assiste la acăsta sărbare bisericescă.

3. În Dumineca din 7 Februaru a. c. stilul vechiu, preoțimea parochială să celebreze la timpul îndatinat sfânta liturgie, cu care apoi la sfērșit să împreune părăstasul pentru odihna sufletului rēposatului archiereu Ioan. La părăstas preotul celebrătoriu, (iară unde sunt mai mulți preoți celebranți, unul dintre aceștia) să țină celor adunați în sfânta biserică o cuvēntare acomodată, arătându-le

FOIȚA.

Scrisóre din Geneva.

— O conferență asupra Românilor. —
Geneva, 2 Febr. 1899.

Când am eșit ieri sēra din *Aula Universității*, unde un profesor de mineralogie ținuse o conferență, și coboram treptele spre eșire, îmi părea că am coborât gigantica scară a Ateneului nostru din București, iar când în stradă mi-am simțit obrazii înfērbențați de emoții, atinși de fulgi răci de zăpadă — părea că gustam vēzduhul greoiu al Bucureștilor în sērile de iarnă; iar peisagiul ce mi-se desfășura în față — o stradă a Genevei, cu casele și pomii nișii, cu sērmele telefonelor bătute de zăpadă, mărunți și dēsă, mi s'a părut că sunt — în București.

De ce, mă va întreba ori-cine, acăstă iluzie optică și sufletescă, de ce în mijlocul Genevei, vedeam Bucureștiul?

Îl vedeam, îl simțiam, trăiam în el, căci o clipă înainte ascultasem în marea Aulă a Universității o descriere a țerei noastre, a peisagiilor noastre

pitoresci, a obiceiurilor poporului, a datinilor strămoșesci; vēdusem prin proiecțiuni luminōse, strade din orașe pe cari le vēdusem, tērguri și colibe de țēră, vēdusem fețe cunoscut, cu cari am vorbit, am ris, am plāns împreună, mi-am vēdut într'un cuvēnt viața mea de acum câți-va ani, spusă prin gura altuia.

Protesorul vorbise de masivul Carpaților dintre valea Jiului și a Oltului, vorbise de Tirgu-Jiu și Tismana, de Lainici și Petroseni, de Bumbești și Mândra; spunea de obiceiurile noastre, de țērănimia noastră; spunea unei lumi cosmopolite, căci Geneva e un centru cosmopolit per excelentiam, despre România tot ce a putut, bietul om, vedea, auđi, simți, într'o repede trecere prin țāră

Și cum norocul m'a trimis și pre mine acum câți-va ani să trăiesc trei ani în împrejurimile acele, își pōte ori-cine închipui ce cald sunau în inima mea cuvintele profesorului, cum aprindeau în mine făclile amintirilor stinșe, cum scoteau ca dintr'o cutie farmecată și le înșirau una câte una, toate cele trăite, bijuteriile scumpe ale unei vieți frumoșe.

Iar iluzia Bucureștilor mi-a făcut o întâi emoțiunea care îmi exaltase imaginația, dându-i aripile ușōre de a duce în fața ochilor toate cele trecute, și al doilea: zăpada.

De când sunt aici n'a nins, zilele 's căldurōse; rar câte o plōie mai udă stradele elegante, în colo mai tot-dēuna cerul albastru, senin, dă ochiului libertatea de a se satura cu priveslile mărețe ce natura parcă le-a adunat aci.

Lacul Lehman, o pânză albastră de teatru, nemișcată, se întinde înconjurat de amândouē părțile cu munți; se vēd vîrfurile celor mai înalți munți ai Europei, iar Mont-Blanc în relief pare un petic de hărtie alb, tăiat pe la colțuri și lipit pe cerul acesta de decor...

N'a nins, muetele și lebedele se plimbă sub arcadele podului „Mont Blanc”, în liniștite așteptând trecătorii la amiazi, să le arunce fărâmituri de pâne.

N'a nins, și căldura asta de Septemvrie, în Ianuarie, mă face imediat să cuget că nu s'la noi, că trăiesc departe de cea ce am vēdut și iubit atăta, că sunt hotare, țeri, până acolo unde acum îi frig și nins, unde e cerul plumburiu și trist.

Și ieri, ieri ningeă mērunt ca la noi, părea că se cernea prin o sită fină o plōie înghețată. Casele, pomii, sērmele telefonelor, toate mările de pătura grosă de zăpadă, și zăpada acăsta venită așa prin o coincidență bizară ca să-mi mărească realitatea iluzii, zapada acăsta, stradele, pomii îngreuiati de ea, îmi aduceau vie imaginea Bucureștilor...

II

(Aci autorul descrie mai pe larg o călătorie a sa prin țāră, prin orașe și prin sate, arătând impresiile ce i-au reșas din acea călătorie, impresii cari culminăză în constatarea frumșeșilor naturale ale țerii, în mărturisirea avēntului orașelor și a păturei culte, dar mărturisirea și a stării foarte înapoiate și triste a țērănului, a poporului de jos, în general luat, stare care pe care o caracterisēază prin două cuvinte: puțină mulțumire... Apoi urmăză și încheie:)

III

Toate aceste 'mi le-am reamintit, vēdēnd proiecțiunile luminōse ale lanternei în sara de ieri, în Aula universității, și multe altele. Al de badea-Ion și Ielița-Stana, fotografați în costume frumoșe și expuși străinătății, de un profesor care a trecut prin sate, unde

lor că cine a fost Episcopul Ioan Popasu, adevărat spunându-le lor însușirile lui cele frumoase, zelul lui pentru biserica sa și nămul său, spre care scop se pot folosi datele biografice publicate în „Fôia Diecesană” din anul 1889, cu ocaziunea repozării lui, și din cârticica în care se espune biografia repozatului Episcop, și carea se pôte procura dela Librăria diecesană cu prețul de 10 cr.

4. Preoțimea parochială se împărtășească de timpuriu învățătorilor aceste dispozițiuni ale noastre, pentru ca ei, precum de altminterlea de sine se înțelege, să participe într-una cu școlarii lor la această sârbare bisericăscă.

Caransebeș în 19 Ianuarie 1899.

Episcopul diecesan:
Nicolae Popea, m. p.

Ce-i nou în crisă?

Aceea, că încă tot dăinuesce și că iar se înalță voci „energice”, supărate. Și pe supăratul, pe cel de câtră pădure, îl face chiar guvernul, că de ce-l bîzăre atâta opoziția, și nu opoziția, că de ce nu se mai duce odată acest guvern, precum a promis!

În 15 Febr. a fost iar consiliu ministerial în Viena, sub președinția M. Sale. Un diar inspirat de guvern spune că scopul unic al consiliului a fost: luarea de *măsuri mai energice și aprobarea lor de câtră Corónă*, față de opoziție, dacă și mai departe rămâne pe lângă intransigența de până aci!

Ba fracțiunea războinică a partidului guvernamental din Pesta, mai ia ca sigure și următoarele. că Bánffy va primi împuternicire pentru *continuarea luptei* și pentru *disolvarea parlamentului*.

Iar o fôie cehică face prorocirea de senzație, că o *revisie de constituție are să urmeze și în Ungaria*, ca și în Austria.

Unele știri din Viena însă, spun că steaua baronului Bánffy e aprôpe de apus, și se retrage, făcând loc lui Fejérvári.

Căci în acest ultim consiliu, b. Bánffy ar fi pus Corónăi denon chestia de încredere, dar nici o știre nu spune că a fost asigurat despre această încredere.

Până mai ieri se menținea tare zvonul unei apropiate fusiuni între partidele ce stau pe bazele dela 67 (liberal și național apponyist).

Continuete combinațiuni și știri înse, desmînțite ca mâne, au adus presa și publicul în poziția de a nu se mai ști orienta și a nu mai ști ce să credă din toate câte se scriu și vorbesc asupra acestei crize parlamentare din Pesta.

Zapciul a trecut cu o și înainte cu ordinul: „Să fie mri curăteți!”

Tôte astea le-a vădut străinătatea, dar mizeriile dela fund, de toate dîilele, nu astea de sârbătoare, nici noi din țară nule cunoscem.

Tineri, duceți-vă voi în dîle de lucru, voi iubitori de fotografii, și aduceți-ue fotografia mizeriei, a bôlei, a suferinței, și atunci arătați, de vă dă mâna, străinătății, tipuri din țără. Nu ați vădut poporul cum n'ați vădut nici țără: trebuie un străin să viesă vadă cele mai pitorești pozițiuni, cum le numește el.

Trăit, profesorul, în Elveția, țera cea mai frumoasă, a colindat ca copil toate colțurile, a trecut ca student tot ce e mai frumos în țera lui, a căutat ca mineralogist toate potecile neumbrate și în Elveția, țera cea mai frumoasă, și n'a putut găsi cel mai frumos peisagiu, cea mai pitorească priveliște, pe care în „Mândra”, un vîrf în Carpații noștri, a găsit-o!

Și a dis'o el, streinul, asta în fața unei lumii de sport, care a venit să vadă Elveția, țera cea mai frumoasă!

I. Duscian.

Revistă Bisericească.

Din necazurile Sârbilor.

Am dat repetit la acest loc, știri despre felul cum coreligionarii noștri, Sârbii gr.-or., au aflat de bine a cerca să înduplece guvernul țerii, a deschide drumul lucrărilor congresului lor național-bisericesc. Mai în urmă au înaintat din conferența deputaților congresuali, o petiție la Monarch, rugându-se pentru întrevinire, iar petiția a fost spriginită de alte deci de petiții înaintate de comunele bisericesti. Guvernul ungar s'a pus însă, în calea lor și fiind afacere internă din țara în fruntea căreia stă, a știut face ca acele petiții să aște la Curte ușile închise.

Petiția conferenței deputaților congresuali, iscălită de 36 înși, a fost înapoiată baronului Jivovici, prin fișpanul din Zagreb, căruia bar. Bánffy, i-a comunicat că: „de-ore-ce s'a convins că plângerile înșirate în ea sunt neîntemeiate, a așternut M. Sale despre această un raport, iar pe baza decisiunei prealtele. el respinge acum a petițiunea, și fișpanul e îndrumat a o înapoi baronului Jivovici, celui dintăiu iscălit pe ea.

Comunei biseriești sârbesti din Novi-Sad i-s'a înapoiat petiția prin fișpanatul de acolo, iar cele ale comunelor din Slavonia au fost trimise îndărăt prin oficiul banului croațesc.

Deși lumea sârbăscă știa despre sôrtea petițiunilor acestora prime, totuși nici după publicarea prin foi a știrilor discursagitoare de respingere, comunele sârbesti nu s'au descuragiat, ci cu atât mai întetît au trimis petițiuni peste petițiuni, astfel că numărul lor dela ziua publicării respingerii, a ajuns astăzi la 120.

Dând sémă în foile sârbesti despre rezultatul petiției trimise din conferența deputaților congresuali, baronul Jivovicia propus să se țină o nouă conferență pentru a se chibzuî ce e de făcut?

Obștea Sârbilor a primit cu bucurie hotărîrea octogenarului fruntaș în națiune și biserică, și peste o săptămână bar. Jivovici, a convocat pe deputați iarăși la Zagreb pe 9 Februarie:

S'a hotărît ca să fie dus un *Memorand al poporului sârbesc* la treptele înaltului Tron.

Vom raporta și despre sôrtea acestui Memorand, la timpul seu.

Bucurie mare în Israilul — Făgărașului.

În interesul adevărului publicăm rîndurile următoare, ce ni-s'au împărtășit din partea unuia care cunósce starea lucrului:

O nerușinată scornitură s'a raportat din Făgăraș diarului „Pester Lloyd”, cu scopul tendențios, ca să aște în tre Români un defraudant, ca pe Jidanul Grünfeld, ce-i drept fiind vorba nu de deci de mii fl., ci numai de câteva sute. Iată ce se află și în „Cronica de di” a „Tageblatt”-ului din Sibiu dela 12 Februarie a. c. sub titlul „Din Făgăraș”: „Cancelistul I. Babeș dela pretura Branului a dispărut, perțându-și urma, după-ce mai nainte s'a provădut cu spese de drum, pentru-că după-cum arată cercetarea făcută îndată, s'au defraudat câteva sute de florini. Mărimea sumei ce lipsește, încă nu este precis constatată, și probabil că cu modesta sumă a fugit peste granița apropiată în România. Tatăl seu este servitor la aceeași pretură, dară nu pôte da nici o deslușire despre locul unde petrece fiul seu.”

Iată adevărata stare a lucrului: I. Babeș este fiul poporului Brănean, care prin diligența sa, prin onestitatea și moralitatea sa, s'a învrednicit a fi mai mulți ani ajutor la notariatul din Bran; apoi a dobândit modestul post de cancelist, ce-l pörta de mai mulți ani.

Nenorocirea lui a fost, că de mai mulți ani a suferit de un morb greu, pentru care înainte cu 2 ani și a luat un concediu mai îndelungat. În timpul din urmă într'atâta i-s'a agravat morbul, încât devenise aprôpe incapabil de oficiu și nu mai putea merge nici la casa sa aședată pe o ridicătură de

deal, care casă părăsită i-a și ars, prefăcându-se în cenușă. Medicii din apropiere au declarat, că din morb nu mai este scăpare, ba și ceilalți toți din apropierea lui, care-l cunosceau, nu dau multe pe viața lui. În starea acésta de deplâns, ca să fugă ore-cum de mörte, a venit însoțit de credincioșa sa soție la Sibiu în spitalul civil sub cura drului Ott, în care avea mare încredere de când îl consultase încă înainte cu 2 ani.

Aici s'a supus înainte cu 2 săptămâni unei operațiuni foarte grele, tăindu-i se patru cöste din stînga, de unde i s'a delăturat un asudat desvoltat în măsură mare, purtând încă și acum țeva înfiptă în pept, de unde se mai trage asudatul.

Și acum viața lui este în pericol, mai cu seamă că scirile mincinoase, ce cu rea voință s'au lătit despre el, sunt apte a-i răpi linistea de care are atâta trebuință. Dară dacă nu ar fi venit la operație la timpul suprem, după spusa însuși a medicului, ar fi urmat mörtea. Spese enorme de bunăsamă l'a costat bóla dînsului; dară el a trăit din omenia lui și din agoniseala lui, avînd noroc cu soția, o femeie harnică și destéptă; și prin urmare n'a avut trebuință a defrauda, nefind acésta meseria diregătorilor români, ci a jidovilor. Tôte acestea le scie foarte bine protopretorele preturei brăneș; asemenea le scie întregă inteligența din Bran.

Iată dară fugariul, iată defraudantul trecut peste graniță spre România cu mai multe sute de fl. și încă cât, nu se scie. — Unde este moralitatea? Unde este humanitatea? O țera Făgărașului! bestialitatea năpădește omenimea! Mai târziu, cu altă ocaziune, vom reveni asupra eroilor necreștini ai acestei drame.

Veritas.

Revistă Externă

Greutăți multe.

Așa numita „conferență de desarmare” inițiată de Țar, dă loc la multe și interesante nedumeriri, dileme și greutăți, deja înainte de a se fi întrunit.

Așa este, de pildă, chestia orașului unde să se țină conferența. Aerul pe care îl respiră diplomații, „influențeză” mult asupra psihicului lor sensibil. Nu e indiferent dacă conferența se va ținea la Petersburg sau într'o capitală de a dóua mână, ca Copenhaga sau Berna, de pildă.

Copenhaga însă, presintă dificultatea, că familia imperială rusă se bucură de o mare influență la curtea daneză; iar Anglia, care nu e dispusă a se duce după doririle din Petersburg, nu va primi de sigur nici Copenhaga. Rămâne Berna și Bruxella.

Dar o dificultate și mai mare presintă chestia: cari state vor fi convocate la conferință? Tôte statele autonome sau numai puterile de întâia și a dóua mână? Vor figura acolo d. e. și Monaco, Andarra, San Marino?

Iar dacă vor fi convocate și statele acestea mici, ce drept de vot li se va da? Va avea d. e. Danemarca și Rusia același drept sau nu? Și cine va decide acésta?

Și încă una. Se va convoca și un reprezentant al Papei? Papa nu prea are ce căuta într'o chestie de armament, de tunuri și ghiulele. Dar e vorba și de spiritul „păcei dintre ómeni” — și ar fi greu, dîc, să se refuze.

Iată dar câte greutăți sunt deja acum înainte de convocare, dar când se va întruni conferența?..

Autonomia Cretei

Statutul organic pentru autonomia insulei Creta, a fost elaborat de o comisiune, și conține următoarele puncte principale:

Creta constituie un guvernament autonom.

Apărarea țerii și ordinea publică sunt încredințate gendarmeriei și gardei naționale.

Tôte confesiunile religioase sunt recunoscute în mod egal și protegiate de legi.

Limba oficială este cea grecăscă.

Funcțiunile publice sunt accesibile tuturor Cretanilor, după gradul de capacitate și moralitate.

Prințul va exercita puterea ce-i acórdă carta prin mijlocul consilierilor răspundători. Deputații aleși de populație, plus dece aleși de prințul, vor forma Camera, care va fi convocată din doi în doi ani.

În primii doi ani, prințul va avea puterea de a pune în aplicare legile necesare serviciilor administrativ, judiciar, financiar și militar, precum și dela contracta convențiuni relative la lucrări publice.

Pace?

Sună foarte straniu, aprôpe ridicol, tôte psălmurile de „pace” și „desarmare” a Țarului, vedînd cum statele chiar acum se suflecă la nouă înarmări.

În Germania numai în 10 Febr. s'a votat în comisia bugetară propunerea de a se primi proiectul prin care se cere parlamentului sporirea artileriei cu 69 baterii, precum și proiecte de reorganizare a unor corpuri de armată.

Curagios dar—sêrac.

Bietul Aguinardo, capul resculatilor filipini, are mare curagiu, dar n'are bani și arme și glônțe!

Să laudă că are 80,000 de ómeni la dispoziție, dar a făcut de curînd propunere generalului spaniol Rios, se i de 5000 de puști-Mausier și 2 milióne de glônțe, că-i slobode pe toți prinsonerii spanioli ce-i are!

Apoi numai așa cu ómeni, cam greu va susținea lupta cu armele și glônțele americane!

Afacerea Dreyfus.

— Din camera franceză —

Camera franceză a primit proiectul guvernului pentru judecarea revisuirei eternului proces Dreyfuss de câtră secțiile unite ale Curței de casație.

Lupta însă a fost mare în jurul acestei chestii. Comisiunea de revisuire a fost contra proiectului, cu 9 voturi față de 2. Raportorul a combătut proiectul.

Primul-ministru Dupuy însă, a făcut declarația că proiectul are de scop să dea mai mare prestigiu sentințelor finale și să liniștescă ast-fel spiritele în mod complet.

Votul Camerei a fost pentru propunerea guvernului, și se consideră că este un vot fericit. Sentința a vr'o 40 de judecători supremi nu va mai putea fi bănuită de nici o tabără.

Rezultatul votului însă va fi că judecarea atacerei va trebui amănată până când tôte Camerele Curței își vor lua cunoștințele necesare din acte.

Judecarea publică nu va putea avea loc de cât peste o lună ori chiar două.

Din România

(Crisa ministerială). Retrăgându-se dl An. Stolojan dela conducerea ministeriului de domenii și agricultură, M. S. Regele Carol a încredințat cu conducerea provisorie a acestui minister, pe dl Dim. A. Sturdza.

Se fac încă stăruințe pe lângă ministrul demisionat să-și retragă demisia, dar nu-s speranțe de înțelegere.

M. S. Regele încă nu i-a primit definitiv demisia.

Prin cercurile opoziționale, se dă următoarea versiune asupra combinațiilor celor din guvern, privitor la succesorul dlui Stolojan.

Dl D. A. Sturdza, spun foile din opoziție, s'ar fi înțeles cu dl Aurelian, ca acesta să între în minister îndată după închiderea Corpurilor legiuitoare. Dl Aurelian nu voește să între acum, ca să evite atacurile violente la care s'ar expune în Cameră din partea actualilor săi amici din disidență, de aceea dl Sturdza va ținea interimatul ministeriului de domenii până la 15 Martie, când se închid ca-

merele, și când d. Aurelian ar fi să iee ministerul domeniilor.

Versiunea firește, trebuie primită cu multe rezerve.

Expulsarea socialiștilor

Cercetările făcute în cauză „revoltelor țărănești” din România, au dus la constatarea, că bieții țărani n-au fost decât jertfa unor mișei socialiști, cari i-au îmbetat cu fel și fel de făgăduințe, între cari cea mai de căpetenie, că vor primi pământ ce se va lua dela stat și dela boeri, de se vor înscrie la „cluburile” de socialiști și vor plăti pe totă luna o contribuție de 1 leu (o coronă). Omeii s'eraci făceau ce puteau și dădeau contribuția. Vădând însă că tot dau și pământul făgăduit nu mai vine, și-au pierdut răbdarea și s'au răsvrătit! Dar când au fost lămurii s'au liniștit plini de durere și scârbă față de mișei ce i-au amăgit.

Dar cercetările au mai arătat că printre agitatorii socialiști, sunt numeroși chiar streini neimpământeniți în Țară, deci cetățeni streini!

Față de cei din Țară s'au luat măsuri aspre. Doi capi principali zac deja în temniță și vor fi pedepsiți pentru crimă de stat; iar față de streini se va aplica *aruncarea lor peste hotare*, măsură sigur foarte meritată.

Un consiliu de miniștri s'a întrunit luni spre a lua decizie de *expulsare* față de mai mulți indivizi (vre-o 60) dovediți amestecați în agitațiile socialiste, deși cetățeni streini, *printre cari și un ungur cu numele Kiss Iános, cizmar!* (Săracul „politikus-cizmar-dia” nici în Țara românească nu și-a lăsat atributul și însușirea!)

Prefectura poliției Capitalei, precum ne împărtășesc foile bucureștene, a comunicat deja luni lui Ioan Kalber, *Kiss Iános, Nathan Grümberg și Clarnet*, membri ai clubului socialist din Capitală, că în termen de 48 ore vor fi expulsați.

Până la decretul de expulsare, toți aceștia sunt puși sub suprareghierea poliției.

Nathan Grümberg e socialist fără nici o meserie; Ioan Kalber e lucrător tipograf; Kiss Iános e cizmar; Clarnet fără meserie.

Prefectura poliției a chemat pe mai mulți socialiști străini la interogator, între ei și pe Sache Petreanu, jidan administratorul diarului „Adevărul.”

Circulă șvonul că pe lista expulsaților figurează și câți-va *diariști overi*, membri ai clubului socialist.

Conferența interparlamentară.

Proxima conferință interparlamentară (a nu se confunda cu congresul de „desarmare”) se va ține la începutul lui August la Christiania (în Norvegia).

Biuroul interparlamentar din Berna a scris între alții și d-lui V. A. Urech, președintele clubului interparlamentar român, în 8 Februarie, că grupele parlamentare sunt invitate să ia de cu vreme măsurile nimerite, înainte de vacanțele parlamentare de Paști, ca să se asigure adunării de la Christiania, frecventarea cea mai mare posibilă.

„Suntem, ăce d-l Gobat în scrisoarea către d-l V. A. Urech, moralmente angajați de a asigura succesul unei conferințe ce se va ține în capitala țerei care se interesează în modul cel mai eficace de aspirațiunile al căror triumf îl urmărim.”

Parlamentul norvegian, a votat la 7 Februarie o sumă de 50.000 corone ca spese pentru conferința interparlamentară ce va avea loc în August acolo. Creditul a fost cerut de guvern după ordinul regelui.

Mai nou în această mișcare e, că și în Sârbia s'ar fi format un grup parlamentar de 100 de membri (mai mare deci ca din ori-ce alt parlament) cu scop de a merge la Christiania.

NOUȚĂȚI

Limba testimoniilor de maturitate.

Ministrul reg. ung. de culte și instrucțiune a edat următoarea ordinațiune!

„Au obvenit casuri, că unii directori de școle medii, au dat tinerilor bacalaureați traducerea permisă prin § 22 al aticl. de lege 33 din 1883, a testimoniilor de maturitate, fără de „textul original maghiar”. Fiind-că purcederea asta pōte duce la abuzuri, și fiind-că nu corespunde citatului artlcul de lege (care consideră traducerea numai de aclus al „originalului”), ordonez prin acēsta, ca acelor studenți cari vor cere și traducerea, directorii au sē le dea atāt originalul cāt și traducerea permisă de lege a aceluia, și anume traducerea e a sē adauge ca aclus la testimoniul original în limba maghiară, cosēndu-se cu un șinor sigilat cu sigilul respectivei școle medie.”

Numele de Român e tot mai mult cercetat și descris streinătății în conferențe științifice, tōte de mult bine grăitoare. Mai nou s'a ținut o conferență asupra Românilor în Geneva, și un Român aflător acolo descrie în „Flóre-Albastră”, ultimul număr, impresiile ce i-a făcut conferența. Reproducem în foia aceste impresii.

Dșóra Agata Bârsescu jōcă ađi Joi, piesa „Dama cu cameli” care nu s'a mai jucat în Sibiu din 1896. E penultima reprezentare a celebrei tragediene. Va mai juca numai Sămbătă în piesa „Căsătorie din iubire”. O prelungire a participării dsale la reprezentații aci, e eschisă.

Despre frații din Istria. „Il Piccolo” din Triest publică o interesantă notiță asupra Istro-Românilor. „Patria” află dela dl deputat Dr. G. Popovici, că „Clubul italian” și alți politicieni italieni, sunt foarte dispuși sē întreprindă o acțiune serioasă pentru salvarea acestei oaze romane. Au intrat deja în tratative cu reprezentanții români, cari și ei din partea lor au cel mai viu interes pentru acești frați răsleți. Sufletul acestei mișcări e binecunoscutul deputat și scriitor italian Dr. Attilio Hortis, din Triest.

Bucuria studenților. Ministrul reg. u. de instrucțiune a dat o ordinațiune recentă, în care îndrumă corpurile profesionale dela școlele medii, ca sē-și întocmescă pentru viitor așa afacerile cu ocupațiunile și lecțiile studenților, *incēt Dumineca*, singura ăi întregă de vacanță în săptămână, „studenții sē rămână cāt se pōte de scutiți de ocupațiuni domestice și de învățare de lecțiuni.” Asta pentru mai multe considerațiuni de igienă și dezvoltare.

Mulțumită. Dl Ioanichie Olariu notar de senat la Tribunalul din Deva, în urma apelului ce l'am făcut s'a milostivit și a dăruit bisericeii nouē ce am zidit, „Biblia ilustrată” în legătură foarte tare și frumoasă, în preț de 30 fl. Ii aduc pe calea acēsta sincera mea mulțumită, pe care o esprim în numele parohienilor acestei biserici. Cu acēstă prețioasă carte biserica noastră, care la început nu avea o singură carte, acum posedă tōte cărțile, și încă în edițiune nouă, mulțumită lui D-zeu și marinimoșilor Domni cari s'au milostivit a ne ajutama de am eșit din necaz.

„Că într-o multă ispită de necaz... și sērăcia cea adēncă, au sporit spre bogăția bunătații.” (Pavel către Cor. II. c. 8 v. 2.)

Cămpuri-Surduc la 30 Ianuarie 1899.
Ioan Budoiu,
preot.

Legătură de linie ferată ungară-română. În cursul lunei Martie, precum cețim într'un diar din București, se va deschide circulația pe linia Comănești-Palanca, ce se racordēză în acest punct cu liniile ungare.

Acēstă linie s'a executat într'un an de zile, cu tōte că are o lungime de 30 km. și că lucrările de apărare au fost foarte greu de executat, din cauza apelor torențiale ce curg pe acolo. S'a construit pe linie și un mic tunel.

Cununie. Mariți I. Vulcu și George Șeuleanu, notariu comunal, anunță celebrarea cununiei lor, care se va serba Duminecă în 7/19 Februarie la 3 ore p. m. în biserica gr. or. (din jos) din Pianul-Superior.

Producțiune populară în Alba-Iulia.

Tinerimea economică română din Alba-Iulia invită la producțiunea teatrală împreună cu joc, ce arangiază Joi în 23 Februarie n. în sala de sticlă „La Sóre.” Venitul curat este destinat în favorul elevilor s'eraci dela ambele școle române de acolo spre a li-se cumpăra vestimente și recuisite de învățământ.

Sē vor juca piesele: „Prologul” de Vulcan și „Întemplantă curioasă” de Velcean.

Nu putem trece cu vederea sē nu amintim, că invitarea tipărită la G. Papp în A. Iulia, se presintă foarte neplăcut, respingătoare ochilor românești, prin multele greșeli de tipar și lipsa de semne.

Dr. Popovici, bolnav. O știre particulară din Viena anunță că energicul deputat român din Camera imperială, dl Dr. George Popovici, se află bolnav de o pneumonie dezvoltată dintr'o influență neglijată. Dorim grabnică însănătoșare.

Serată literară în Cluj. Tinerimea universitară română din Cluj invită la *Serata literară* urmată de dans, ce se va ține Joi în 23 Februarie n. în sala dela „Hotel Central”. Inceputul la 7½ sēra. Oferte marimōse pentru ajutorarea studenților lipsiți, se primesc cu mulțumită și sunt a se adresa la dl cassar Enea Andrea stud. în drept. (Uj-uteza 6. sz.)

Se vor produce la serată, cu feliurite declamațiuni, o conferință, violină, cântări, pian, tinerii: Valer Moldovan, Ioan Giurgiu, Drd. Sig. Pop, Ioan Scurtu, Val. Roșescu, Val. Isac, En. Andrea și Const. Iuga.

Un congres de tuberculosă e convocat la Berlin pentru zilele de 24—27 Maiu 1899, de către comitetul central german, în vederea înființării unor case de sănătate pentru tuberculoși. Congresul acesta își propune sē expună și sē demonstre tuturor elaselor societății, pericolele ce le presintă tuberculosă din cauza caracterului ei de bolă infecțioasă, precum și mijlocele de a o combate. Guvernele, comunele și celelalte corporațiuni din Germania, cari se ocupă cu combaterea fūsiei, vor fi avisate despre convocarea congresului și rugate sē trimetă delegați cari sē ia parte la discuțiuni. Asemenea comunicațiuni au fost adresate și guvernelor țărilor străine.

Defraudanți și defraudanți. E mare deosebire și între acest soi de omeni. E altă căciulă a fi defraudant în Ungaria și a fi defraudant de pildă în România.

Zilele astea era șvon grozav în foile din Țară și artlculi cu litere grase, vestind „marea” defraudare a unui anumit Noak ori Nowak, director al unei secții a Bancei Agricole. După tonul aprins al diarelor, trebuie sē credem că și publicul a fost grozav de emoționat de defraudarea lui Noak, și credeam că trebuie sē fie vorba de cel puțin un Krivány în România.

Când colo diarele mai nouē ne spun că în urma cercetărilor făcute, Banca Agricolă s'a constituit în parte civilă față de Noak (a pornit proces) pentru suma de 14.000 lei (7000 fl.) cu rezerva de a mai spori suma dacă se vor mai dovedi cumva lipsuri.

Adecă atātă e suma? Felicităm publicul și presa, care și pentru atātă sumă defraudată se revoltă atât de tare, — căci la noi o defraudare de „numai” atātă avere străină, n'ar fi dōr' nici crestată! Aci defraudări de jumetăți de miliōne floreni (miliōne de lei) încă acuși nu mai fac nici o senzație! Cel mult provōcă o adunare de congregație, care sē arunce dare pe popor, sē plătescă el ce s'a defraudat!

Mōrte. Jacob Bacea căpitan pensionat, proprietar al decorațiilor „Medalia de serviciu militar”, „Medalia de războiu”, „Medalia de iubire” — a răposat în 11 Febr. n. în Viena.

Un oraș preistoric. Archeologul Saville a descoprit în Mexic ruinele unui oraș preistoric, despre care se crede că ar fi Zachila. S'au găsit temple, amfiteatre, palate, și o frumoasă și vastă construcțiune semănând cu Acropolea. Acēstă descoperire ar confirma, ăce-se, unele teorii obscure, după cari rasa roșie ar fi inițiatōrea Egiptului și a Greciei.

Egyetértés—părăsit. Abia-i dōr' o lună decând Kossuth Ferencz și-a retras numele din fruntea organului kossuthist „Egyetértés”. Diarul a fost scos în tērg de societatea editōre și a intrat, deși cu vėl, în ape guvernamentale. Ađi și Csávolsky, directorul și întemeietorul organului, s'a retras, fără măcar se-și ia rēmas bun! Numai redacția publică în frunte un artlcul plin de „regrete”. Ađi diarul acesta, nu mai presintă nici o importanță.

Progresul rađelor Röntgen. Diarele din Elveția anunță că dl Wuest, din Aarau, a făcut în clinica sa privată o descoperire ce va avea de sigur un mare rēsunset în tōte cercurile științifice. Până acum era ușor sē se obție, după cum se știe, cu ajutorul rađelor Röntgen, o fotografie a rađelor osōse din corpul omenesc. Dl Wuest ar fi reușit, după numărōse încercări, sē găsescă un procedeu care permite a fotografia și mușchii, tendonēle, ligamentele și chiar și vinele cu multiplele lor ramificațiuni. Ar fi acest lucru de mare importanță, din punct de vedere medical și chirurgical, că el va permite examinarea minuțioasă a părților moi ale corpului.

Pumnalul lui Luccheni. Din Geneva se anunță, că în prezența consulului austro-ungar a fost nimicit pumnalul cu care Luccheni a străpuns pe Impēratēsa-Regină la 19 Septemvrie. Deodată cu pumnalul au fost nimicite și medicamentele, cari s'au folosit cu ocazia atentatului. S'a pus mare grijă, ca din obiectele amintite sē nu rămână nici o urmă. La acēsta contribuie și o credință deșartă de prin vēcūl al 15-lea, după care, dacă obiectele prin cari au fost ucise capete încoronate nu se nimicesc, ele sunt o nefericire pentru urmași.

Andrée aflat?

O telegramă din Krasnojarsk a transmis la finea săptămânii trecute o senzație, ducēnd știrii triste despre Andrée. Telegrama sună:

Monastyrșchin, proprietarul minelor de aur din Krasnojarsk a primit o scrisōre, în care i-se spune că niste Tunguzi au făcut în 14 Ian. înștiințare căpitanului de poliție, că ei au dat în 7 Ian. între Komo și Pit, la 150 de verste dela minele lui Szavin, peste o colibă mare de postav și multe funii. Coliba samănă cu balōnele. Nu departe de aci au dat și peste trupurile alor trei omeni morți, dintre cari unuia îi era crepat capul. Jur împrejur erau risipite unelte pe cari ei, tunguzii, nu le-au cunoscut la ce-ar fi bune. Căpitanul de poliție a plecat sē facă cercețări. *Se crede că acela va fi balonul lui Andrée.*

Lumea e foarte accesibilă pentru credința că Tunguzii ruși au găsit balonul lui Andrée și vestesc lumii catastrofa cutezătorului aeronaut, căcut jertfa științei și dorului său de a servi științei. Fratele lui Andrée, om deștiință și el, spune însă că nu crede în versiunea telegramei; asemenea spune că nu crede arhitectul parisian Lachambre, care a pregătit balonul lui Andrée. Provincia de unde vine vestea, ăce fratele lui Andrée, e locuită, și balonul nu putea sta acolo atātă timp neobservat. Dar chiar admitēnd tragicul veștii, expediția nu va fi rēmas fără rezultat, ăce arhitectul, pentru că Andrée a spus că va scrie jurnal despre tot ce va vedea și păți, și se va afla jurnalul în care pot fi descoperiri însemnate și interesante. El trebuie mai întâi căutat în balon. Se pōte că știința sē fi dobândit mult, cu paguba numai de-a fi pierdut în chip așa dureros pe eroii întreprinderii.

Notiță Literară.

Din „Fōia Pedagogică” redactată de profesorii nostri seminariali, a apārt nr. 3 (pe 1 Febr.) cu următorul cuprins:

Examenle școlare, de Dr. I. Stroia, (urmare). — Modele de lecțiuni: Mama și fetița, poveste de Elena D. O. Sevastos, de Dr. P. Șpan (urmare). — Din literatura școlară. — Informațiuni: O părere a învățătorilor. Sciri școlare din Seliște. Concurs literar. — Feliurimi. — Corespondență.

„Fōia Scolastică”, organ al Reun. inv. gr. cat. din arhidiocesa de A. Iulia, a apārut la 15 Febr. în Blaj, sub redacțiunea dlui I. F. Negruțiu, cu următorul cuprins: „Stimați Colegi” (cătră cetitori, program); Insufletirea învățătorului; Cele 10 porunci ale inv. român; De-ale reuniunii; Bibliografie; Diverse.

[11] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în a doua parochie gr.-or. din Orăștie, protopresbiteratul Orăștiei, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Venitele împreunate cu acest post satorite în ședința comitetului parochial din 29 Ianuarie 1898, și aplacitate de forul mai înalt competent, fac: 420 fl. salar, 120 fl. relut de cuartir, solvînd din cassa bisericeii în rate lunare antipaticive și 100 fl. venite stolari pentru funcțiunile săvîrșite în parochia a doua.

Informațiuni mai deapropo despre starea parochiei se pot primi dela comitetul parochial.

Concursele sunt a se adresa la comitetul parochial gr.-or. din Orăștie. Orăștie, la 7 Decembre 1898 st. nou.

Simeon Vlad, Iosif de Orbonaș,
notar al com. par. preș. ad hoc.

In sensul §. 16 din regulamentul pentru parochii se publică.

Sibiiu, din ședința senatului bis. ținută la 22 Decembre, 1898.

Consistoriul archidiececan,

Dr. **II. Pușcariu** m. p.
archim., vicariu arhiepiscopesc

Dr. **Elie Cristea** m. p.,
secretariu cons.

Ad. Nr. 5 prot.

[13] 3—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de capelan pe lângă neputinciosul paroch din parochia de clasa a III-a Rădulești cu filia Stregonea, protopresbiteratul Dobrei, se publică concurs din nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Rom.“

Emolumentele împreunate cu acest post sunt jumătate din venitele parochiei, adică suma de 201 fl. 40 cr val. a.

Reflectanții la acest post au să-și așternă cererile concursuale instruite couform normelor în vigore, în termenul deschis, oficiului protopresbiterat subsemnat.

Dobroa, 10 Ianuarie 1899.

Oficiul protopresbiterat gr.-or în înțelegere cu comitetul parochial concernent.

Iosif Morariu,
protopresbiter.

Nr. 11/899

[18] 2—3

CONCURS.

In conțelegere cu comitetul parochial concernent se publică concurs nou pentru ocuparea postului de capelan în comuna bisericească Lăpuș, cu termen de 30 zile dela prima publicare oficiată.

Venitele sunt jumătate din venitele stolare parochiale cam în sumă de 426 fl. 50 cr. v. a.

Doritorii de a ocupa acest post să trimită cererile lor concursuale cu documentele recerute de legile din vigore până la termenul cuvenit subscrisului oficiu.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. al Câmpenilor.

Câmpeni, 20 Ianuarie 1899.

Romul Furdul,
protopop.

Apel important!

O Societate de asigurare pe acții indigenă, care acum se organizează, caută pentru acest oraș și împrejurime,

Agenți principali

pentru purtarea întreprinderii de asigurare a vieții și poporului precum și inspectorii, organizatori și organe de așezare. Ocupațiune durabilă, existență sigură și rentabilă. Aceia cari nu sunt experți în această branșă vor fi instruiți și introduși de un organ al societății. De ore-ce în fiecare comună din acest comitat se vor denumi reprezentanți, sunt bineveduți reflectanții din părțile aceste. Oferte să se adreseze sub Assecuranz-Gesellschaft 39 la Anoncen Expedition Geza Pick, Budapest, Josefsplatz 10.

[20] 1—2

Nr. 34

[12] 3—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroch din parochia Cârna, tractul Albei-Iulie, se descrie prin această de nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 440 fl. 30 cr. cu proșpect de a se îmbunătăți.

Informațiuni mai detaiate se pot lua dela comitetul parochial din Cârna

și dela subscrisul oficiu protopresbiterat.

Petenții vor ave a-și subșterne suplicile de concurs în termenul prefrit la subscrisul oficiu protopresbiterat, instruite conform normelor în vigore.

Alba-Iulia, 13 Ianuarie 1899.

Oficiul protopresbiterat gr.-ort. al tractului Albei-Iuliei în conțelegere cu comitetul parochial.

Florian Rusan,
adm. prot.

Din Tipografia și librăria archidiececană, Sibiiu, se pôte procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv

despre frumos și artă,

de

Dr. Iosif Blaga,
profesor.

Prețul broș. fl. 1.80.

J. P S E R H O F E R**PILULE DE CURĂȚIREA SÂNGELUI**

numite mai nainte „PILULE UNIVERSALE“,

merită pe deplin numirea ultimă, pentru-că în faptă sunt foarte multe bôle, la cari și-au validat aceste pilule efectul lor cu adevărat escelent.

De multe decenii sunt lațite aceste pilule peste tot locul și puține familii se vor găsi, la cari să nu se afe măcar o mică cantitate din acest escelent mijloc de casă.

De mulți medici au fost și sunt recomandate aceste pilule ca mijloc de casă, mai ales contra a ori-ce bôlă provenită din **mistuire rea și constipație** (lipsă de scaun), precum: **conturbarea circulațiunei ferei, dureri de ficat, lănceđirea intestinelor, vânturi, congestiune de sânge** la creeri, **hemoroide** ș. a.

Prin însușirile lor de a curăți sângele au mai ales un elect admirabil la **lipsa de sânge** și bôlele ce resultă din aceea, precum: **anemie, dureri de cap nervoase** ș. a. m. d. Aceste pilule depurative vindecă pe lângă aceea așa de domol, încât nu causăză nici cele mai ușore dureri; prin urmare pot fi luate fără tēmă și de cei mai debili și chiar de copii.

Aceste **pilule depurative se prepară singur veritabil în farmacia „la mărul imperial de aur“ a lui I. Pserhofer, Singerstrasse Nr. 15 în Viena** și costă o cutie cu 15 pilule **21** cr. v. a. Un sul cu 6 cutii costă **1 fl. 5** cr. La trimiterea anticipată a sumei costă împreună cu espediția francată **1** sul de pilule **1 fl. 25** cr., **2** suluri **2 fl. 30** cr., **3** suluri **3 fl. 35** cr., **4** suluri **4 fl. 40** cr., **5** suluri **5 fl. 20** cr., **10** suluri **9 fl. 20** cr. Mai puțin de un sul nu se pôte espeda.

NB. In urma lățirii lor mari, se imităză aceste pilule sub cele mai diferite forme și numiri; rugăm deci a cere espres **pilule depurative de I. Pserhofer** și numai acele au să se privească ca **veritabile**, a caror instrucțiune de folosire e provēdută cu subscrierea proprie a lui **I. Pserhofer**, și cari pōrtă pe acoperișul fiecărei cutii aceeași subscriere cu scrisore **roșie**.

Din nenumăratele scrisori, prin cari mulțămesc consuenții acestor pilule pentru redobândirea sănătății după cele mai diferite și mai grele morhuri, lăsăm să urmeze aici numai câteva, cu observarea că fiecare care a întrebuintat numai odată aceste pilule, le recomandă mai departe.

Stimate Domnule Pserhofer! Fiți buni și-mi mai trimiteți 15 suluri din neîntrecutele D-Vostre pilule depurative cu ramburs. Și cu această ocașiune Vē esprim mulțămia mea perfectă pentru puterea miraculoasă a pilulelor D-Vostre. Semnez cu totă stima:

Francisc Pawlistik, Colonia, Lindenthal.

Hrasche I. Flödnik, 12 Septembrie 1887.

Stimate Domnule! Voia lui D-șeu a fost, să-mi cadă în mâni pilule D-Vostre și acum Vē scriu rezultatul: mē rēciseam în lehusie așa că nu-mi mai puteam isprăvi lucrurile, și de sigur aș fi deja mōrtă, dacă nu m'ar fi mântuit pilulele escelente ale D-Vostre. D-șeu se Vē binecuvinteze pentru acesta de mii de ori. Eu am credință, că pilulele D-Vostre mē vor face deplin sănătoasă, cum au ajutat și altora.

Teresia Knific.

Wiener Neustadt, 9 Decembre 1887.

Stimate Domnule! Vē esprim în numele mătușei mele de 60 ani cele mai sincere mulțămite. Ea a suferit 5 ani de catarch cronic de stomach și bôlă de apă. Viața-era un chin și se credea deja perdută. Din întēplare căpēta o cutie din escelentele dv. pilule depurative și s'a vindecat după o întrebuintare mai îndelungată a acelora.

Cu totă stima Iosefa Weinzettel

Eichengraberamt, lângă Gföhl 17 Martie 1889.

Onorate Domnule! Subscrisul 'mi permit a Vē ruga să-mi trimiteți din nou 4 suluri din intr'adever folositoare și escelentele D-Vostre hapuri. Nu pot să nu Vē esprim cea mai perfectă recunoștință a mea pentru valoarea acestor pilule și le voi recomanda, pe cât numai voi putea, cu totă căldura tuturor bolnavilor. De această scrisore de mulțămia a mea Vē imputernicesc a face ori-ce întrebuintare publică, Cu totă stima:

Ignatie Hahn.

Gotschdorf lângă Kohlbad, Siesia aust. 8 Octobre 1886.

Stimate Domnule! Vē rog a-mi trimite un sul cu 6 cutii din pilulele depurative universale ale D-Vostre. Numai escelentelor D-Vostre pilule am de a mulțami, că m'am mântuit de o bôlă de stomach, care m'a torturat în decurs de cinci ani. Nu-mi vor mai lipsi nici când aceste pilule și Vē esprim prin această mulțămia mea cea mai ferbinte. Cu perfectă stimă:

Ana Zwickl.

Liquer Bernhardin din plante de Alpi

de **W. O. Bernhard** în Bregenz. O sticlă 2 fl. 60 cr., $\frac{1}{2}$ sticlă 1 fl. 40 cr., $\frac{1}{4}$ sticlă 70 cr.

Alifie americană pentru reumatism,

cel mai bun mijloc la tôte suferințele reumatice: dureri de măduva spinării, junghiuri, ischias, migrenă, durere nervoasă de dinți, de cap, de urechi, etc., 1 fl. 20 cr.

Balsam miraculos englez a lui J.

Pserhofer 1 sticlă 50 cr.

Balsam de degerături,

de **J. Pserhofer** recunoscut de mulți ani ca cel mai sigur remediu contra tuturor bôlelor cauate de ger, precum și pentru rani foarte vechi etc., 1 borcan 40 cr. cu trimitere franco 65 cr.

Kola-Preparate de Stoll,

cel mai escelent mijloc pentru întărirea stomachului și a nervilor.

Elixir-Kola sau Vin,

1 lit. 3 fl., $\frac{1}{2}$ lit. 1 fl. 60 cr. $\frac{1}{4}$ lit. 85 cr.

Balsam de guși a lui J. Pserhofer,

mijloc recomandabil contra gușii, 1 flacon 40 cr., cu trimiterea francată 65 cr.

Afară de preparatele aci amintite se mai află gata tôte specialitățile pharmaceutice interne și externe anunțate în diarele austro-ungare, și tôte articolele, ce nu se află în deposit, se procură la dorință prompt și ieftin.

Trimiterile prin postă se execută cu cea mai mare grabire trimițându-se banii înainte, comande mai mari și cu rambursă.

Apoteca la „mărul imperial de aur“ J. Pserhofer, Viena I. Singerstr. 15.

De veritabile sunt a se considera numai acele pilule, a căror îndrumări pentru folosire sunt provēdute cu numele I. Pserhofer și cari pōrtă același nume și pe acoperemēntul cutiei cu scrisore roșie.

Scutite prin marcă și mustră înregistrată. Imitări se pedepsesc aspru

[5] 4—6